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РЕФЕРАТ 

 

Дипломная работа содержит 64 с., 10 таблиц, 11 рисунков, 53 источника. 

 

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ, ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, ДЕКЛА-

РАЦИИ, ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ, ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА, БЛАГОВЕ-

ЩЕНСКАЯ ТАМОЖНЯ 

 

Целью дипломной работы является рассмотрение правил таможенного деклари-

рования товаров, перемещаемых через границу для личного пользования физическими 

лицами.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

 рассмотреть понятие декларирования; 

 изучить правила декларирования физическими лицами; 

 исследовать порядок перемещения через границу определенных категорий то-

варов; 

 провести оценку показателей перемещения и декларирования товаров через 

границу РФ.  

Объектом дипломной работы являются правила декларирования.  

Предметом исследования является Благовещенская таможня. 

В работе проделан анализ статистики декларирования Благовещенской таможни, 

за анализируемый период. Изучены проблемы декларирования, существующие на Бла-

говещенской таможне, а так же внедрение в практику таможенной деятельности пред-

лагаемых направлений совершенствования перемещения товаров физическими лицами 

и выделены основные перспективы развития деятельности Благовещенской таможни в 

сфере декларирования. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Основное таможенное оформление основывается на выполнении участниками 

ВЭД требований таможенного законодательства об обязательном декларировании всех 

товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу. 

Основное место отводится таможенной службе в системе органов государствен-

ного управления ВЭД, как в особенности активно развивающейся, одновременно и ка-

чественно обслуживающей участников ВЭД. Данное место обусловлено ростом мас-

штабов внешнеэкономических связей. Большое значение деятельности таможенной 

системы обусловлено тем фактором, что самым устойчивым источником доходной ча-

сти федерального бюджета России являются таможенные платежи. 

Декларирование товаров – это одно из главных условий передвижения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу РФ. 

Под декларированием воспринимается как заявление по определенной форме 

таможенному органу точных данных о товарах и транспортных средств, об их тамо-

женной процедуре, в том числе других данных, необходимых для таможенных целей. 

Место и содержание декларирования для таможенных целей является большей 

частью. Для того чтобы задекларировать товар участнику ВЭД необходимо заявить 

главные сведения о товарах: 

 наименование; 

  вес брутто/нетто; 

 стоимость; 

 таможенную процедуру, под которую они помещаются; 

 информация об упаковке; 

 коды по товарной номенклатуре ВЭД. 

Целью данной дипломной работы является рассмотрение правил и особенностей  

декларирования товаров, перемещаемых физическими лицами через границу Благове-

щенской таможни. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1) рассмотреть понятие декларирования; 
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2) изучить правила декларирования физическими лицами; 

3) исследовать порядок и особенности перемещения через границу определен-

ных категорий товаров; 

4) провести оценку и анализ показателей перемещения и декларирования това-

ров через границу РФ; 

5) изучить статистику декларирования товаров физическими лицами в Благове-

щенской таможне; 

6) установить проблемы и пути решения декларирования товаров физическими 

лицами (на примере Благовещенской таможни). 

Объектом исследования является порядок декларирования товаров физическими 

лицами.  

Предметом исследования является практика применения декларирования това-

ров физическими лицами на Благовещенской таможне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

 

1.1 Понятие и сущность таможенного декларирования товаров 

Таможенное декларирование товаров – это предоставление таможенному органу 
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таможенной декларации в форме письменного или электронного документа, в котором 

заявлены сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную процедуру, 

либо для иных целей, установленных законами и актами Президента РФ. 

Таможенное оформление грузов в настоящее время является неотъемлемым эле-

ментом в управлении цепью постановок, обязательным для всех товаров, пересекаю-

щих государственную границу.Такого рода процедура может осуществляться, как са-

мостоятельно компанией-импортером, так и с помощью специального таможенного 

агента. Для того, чтобы таможенная очистка товара была осуществлена быстро, свое-

временно и качественно, необходимы глубокие знания законодательства, а также опыт 

реального взаимодействия с органами таможенной службы. 

Согласно законодательству ЕАЭСи стран СНГ, продукция должна соответство-

вать определённым стандартам и нормам, так же как и документы, сопровождающие 

эту продукцию. 

На данный момент таможенное оформление грузов не является быстрой проце-

дурой, таможенная очистка довольно длительный и трудоемкий процесс. Проверка  

деклараций, инвойсов, сертификатов и других документов, таможенного оформления, 

– это долгая процедура, требующая точной проверки информации о товаре и правиль-

ности заполнения документа, что в свою очередь, приводит кдополнительной затратой 

времени. Например,  накладной,  котораятребуется для прохождения таможенного до-

смотра в Российской Федерации, не достаточно для ввоза товара в Германию. Именно 

потому, граждане считают наиболее удобным способом оформление таможенных до-

кументов через посреднические фирмы, которые оказывают услуги по перемещению 

товаров через границу и заполнению таможенных бланков декларации. 

Таможенные представители,  предоставляют довольно обширный спектр услуг 

по работе с определенным набором  документов таких, как: 

1) расчёт таможенной стоимости продукции, определение её кодов по стандар-

там ТН ВЭД;  

2) подготовка документов, необходимых для перевозки товара; 

3) помощь в сертификации товаров;  

4) определение размеров таможенных пошлин и сборов;  
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5) таможенное декларирование;  

6) комплексный контроль процедур таможенного оформления; 

7) таможенная очистка товаров. 

На данный момент, Федеральной таможенной службой РФ введена националь-

ная автоматизированная система электронного декларирования, направленная на уско-

рение и упрощение таможенных формальностей за счет использования электронного 

документооборота. Применение электронного декларирования при сопровождении 

внешнеэкономической деятельности призвано уменьшить временные и финансовые 

затраты субъектов хозяйствования, также усилить экспортный потенциал страны, за-

вершить переход к заявленному принципу, при осуществлении процедуры таможенно-

го оформления. 

Электронное декларирование – это безбумажное делопроизводство, современ-

ный, удобный, надежный и экономичный способ взаимодействия с налоговыми орга-

нами.
1
 

Выделяют некоторые преимущества применения перевозчиком услуги элек-

тронного предварительного информирования (ЭПИ): 

 уменьшение влияния субъективных факторов при принятии решения о выдаче 

разрешения на таможенный транзит в пункте ввоза должностным лицом таможенного 

органа; 

 преимущественное оформление должностным лицом таможенного органа; 

 применение ЭПИ и получение уникального номера перевозки указывает то, 

что представленной информации вполне достаточно для получения разрешения на та-

моженный транзит; 

 рациональная система расчетов в безналичном порядке; 

 экономия времени таможенного оформления и таможенного контроля в пункте 

пропуска; 

 стоимость услуг формирования электронных копий таможенных документов 

на границе на 10 процентов выше, чем стоимость услуг по ЭПИ; 

На данном этапе развития в системе электронного декларирования около 96 

                                           
1Толкушин А.В. Таможенное дело. М.: Юрайт, 2012. С 58. 
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процентов от всех экспортных и 89 процентов импортных поставок оформляются с 

применением таможенной декларации в электронной форме. Всего 92 процента со-

ставляет количество оформлений с применением электронных таможенных докумен-

тов. Документы применяются при помещении товаров под таможенные процедуры. 

Участие таможенных органов в реализации мероприятий Национальной про-

граммы ускоренного развития услуг в сфере информационно-коммуникационных тех-

нологий на 2016-2020 годы –  это шаг в развитии информационных таможенных тех-

нологий.  

В рамках выполнения данной программы заявлено что,  таможенной службой 

РФ будут выполняться работы по созданию и внедрению многофункционально-

гоWEB-портала таможенных органов и участников внешней торговли, будет усовер-

шенствование  системы анализа и управления рисками на этапах таможенного оформ-

ления и посттаможенного контроля, будет проведено усовершенствование системы 

учета движения таможенных платежей, будут созданы и внедрены системы учета и 

контроля финансовых гарантий, так же планируются работы по созданию и внедрению 

системы мониторинга и управления таможенной деятельностью, будет проведено усо-

вершенствование системы электронного декларирования и предварительного инфор-

мирования. 

Создание информационных таможенных технологий началось почти 20 лет 

назад. В середине 90-х были разработаны первые программные продукты для тамо-

женного оформления, началось формирование центральных баз данных таможенной 

информации, организовано информационное взаимодействие с различными министер-

ствами и ведомствами. На данный момент, в таможенных органах Российской Федера-

ции используется болеесорока различных информационных систем, большинство из 

них интегрированы в Единую автоматизированную информационную систему тамо-

женных органов, позволяющую сотрудникам таможни эффективно решать поставлен-

ные задачи по обеспечению выполнения таможенного законодательства. 

За последние десятилетие, налоговыми органами уже было принято от участни-

ков системы электронного декларирования (СЭД) более 470 тыс. электронных декла-

раций и 60 тыс. электронных документов. 
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Перечень предоставляемых электронных сервисов и услуг постоянно совершен-

ствуется, расширяется спектр документов, предоставляемых в налоговые органы в 

электронном виде. Начиная с 2013 года участникам ВЭД появилась возможность вос-

пользоваться новой услугой «Личный кабинет», что предоставляет  возможность в ре-

жиме реального времени получения следующих документов:  

 выписка из лицевых счетов (акт сверки расчетов); 

 справка о расчетах с бюджетом; 

 сведения о задолженности и переплатах (недоимка, пени); 

 реестр платежей; 

 сведения о произведенных зачетах; 

 сведения о приостановлении и возобновлении операций по счетам. 

Гражданам, применившим данную услугу предоставляется возможность запи-

саться на личный прием к руководству налогового органа.
2
 У плательщиков появилось 

право подачи заявления в электронной свободной форме, с вложением файла, сделан-

ного в формате Word, Exel, так же есть возможность получить онлайн-консультацию. 

Таможенное декларирование, предоставляет собой заявление физического лица в 

устной или письменной форме околичестве и качестве перевозимого им товара. Тамо-

женное оформление груза в настоящее время является неотъемлемым элементом в 

управлении перемещения товаров, являющимся обязательным условием к перевозке. 

Именно поэтому на данный момент для успешной и стабильной работы таможенного 

контроля разрабатываются и активно внедряются инновационные программы для 

упрощения процедур таможенного оформления. 

1.2 Порядок и особенности декларирования товаров физическими лицами 

Дляперемещение товаров через таможенную границу физическими лицами дан-

ные товары в обязательном порядке необходимо декларировать. 

Декларация товаров может осуществляться: 

– гражданами Российской Федерации; 

– гражданами иностранных государств; 

                                           
2Габричидзе Б.Н. Российское таможенное право. М.: НОРМА-ИНФРА, 2010. С. 129. 
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– доверенными лицами, действующими на основании соглашения (представите-

лями, перевозчиками); 

– в случаях, когда перемещение товаров совершается несовершеннолетними 

гражданами (до 16 лет) – родителями, попечителями, опекунами, руководителями 

группы. 

Декларация всех товаров осуществляется по системе двух коридоров. Для дан-

ной формы декларирования на таможенных границах в пунктах пропуска предусмот-

рена двухканальная система зеленого и красного коридоров. 

При прохождении зеленого коридора для физических лиц предусмотрена упро-

щенная форма декларирования товаров, при которой возможно перемещение товаров 

без заполнения бланка декларации. Зеленым коридором имеют право воспользоваться 

граждане или иные лица только в случае отсутствия товара, который необходимо де-

кларировать в письменной форме, а так же отсутствует сопровождение багажа.   

Красный коридор предназначен для физических лиц, которым необходим заде-

кларировать перемещаемый товар. При прохождении данного коридора товары под-

вергаются обязательному декларированию в письменной форме, в большинстве случа-

ев это предметы ввоз/вывоз которых требует  уплату таможенных платежей, а так же 

связан с соблюдением специальных ограничений. Другая категория товаров – предме-

ты декларируемые по собственному желанию физического лица, проходящего тамо-

женный контроль. 

В Российской Федерации существует две формы декларирования товаров – уст-

ная и письменная.  

В письменной форме декларирование – это заявление заполняемое физическим 

лицом в письменном или печатном виде для декларирования перемещаемых товаров 

через таможенную границу. Товары для личного пользования необходимо деклариро-

вать в письменной форме с применение пассажирской таможенной декларацией (ис-

ключение представляют международные почтовые отправления). 

 В устной форме декларирование подразумевает собой заявление об отсутствии 

предметов, перемещаемых через границу Таможенного союза, для которых необходи-
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мо письменное декларирование. Система красного и зеленого коридора относится к 

данной форме декларирования. 

1.2.1 Порядок и особенности декларирования товаров физическими лицами в 

устной и конклюдентной форме 

Устная форма декларирования – это заявление физического лица, представлен-

ное в особой форме сотруднику таможенного органа, которое подразумевает отсут-

ствие в сопровождаемом багаже предметов, подлежащих обязательному письменному 

декларированию. 

Таким образом, в случаях, не указанных в гл. 12 ст. 104 ТК ЕАЭС, товары декла-

рируются физическими лицами в устной форме. 

Устная форма таможенного декларирования товаров, применяется, в слу-

чае,когда физическое лицо при пересечении таможенной границы, не покидает транс-

портного средства (например, в поезде). 

Конклюдентной формы таможенного декларирования товаров применяется фи-

зическими лицами при перевозке предметов личного пользования в ручной клади или 

в сопровождаемом багаже, которые при этом не подлежатобязательному письменному 

таможенному декларированию. Такая  форма таможенного декларирования представ-

ляет собой  самостоятельный выборгражданином «зеленого коридора». 

Проход физического лица через специально обозначенное место для прохода 

лиц, не имеющих в ручной клади или сопровождаемом багаже товаров, подлежащих 

декларированию в письменной форме, рассматривается как заявление таможенному 

органу об отсутствии у указанного лица товаров, подлежащих декларированию в 

письменной форме (гл. 12 ст.104 ТК ЕАЭС). 

Таможенное декларирование товаров, перевозимых физическими лицами в руч-

ной клади или сопровождаемом багаже, осуществляется при пересечении Государ-

ственной границы Российской Федерации (гл. 12, ст. 104 ТК ЕАЭС), иначе говоря 

применяется в «пограничном» таможенном органе. 

Таможенное оформление предметов личного пользования, перемещаемых через 

границу РФ физическими лицами в несопровождаемом багаже, производят таможен-
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ные органы, на территории которых официально проживают или пребывают временно 

эти лица. 

Не зависимо от выбранной физическим лицом формы предоставления сведений, 

требуемых для таможенных оформлений, обязанность таможенного декларирования 

товаров, наступает с момента достижения гражданином шестнадцатилетнего возраста. 

1.2.2 Порядок и особенности декларирования товаров в письменной форме 

Для осуществления перемещения предметов физическими лицами для личного 

пользования через таможенную границу применяется декларирование товаров в пись-

менной форме с применением пассажирской таможенной декларации, непосредствен-

но с представлением данных перевозимых предметов таможенному представителю. 

Товары, подлежащие обязательному таможенному декларированию в письмен-

ной форме (гл. 12, ст. 105, п. 4 ТК ЕАЭС): 

– предметы личного пользования, которые перемещаются в виде несопровожда-

емого багажа; 

– предметы, которые доставляются перевозчиком на адрес какого-либо физиче-

ского лица по соглашению; 

– предметы  личного пользования, перевозимые любым способом, на которые 

накладываются определенные запреты или ограничения (за исключением мер нета-

рифного и технического регулирования); 

– предметы личного пользования или временно ввозимые предметы, количество 

или стоимость которых превышает нормы перемещения, с освобождением от уплаты 

таможенных платежей; 

– транспортные средства, предназначенные для личного пользования, перевози-

мые любым способом (за исключением ТС, которые были раннее зарегистрированы на 

территории государств-членов Евразийского экономического союза, временно выво-

зимые и обратно ввозимые на территорию ЕАЭС); 

– культурные ценности; 

–  валюта государств-членов Евразийского экономического союза (валютные 

ценности, ценные бумаги, дорожные чеки) в случаях предусмотренных законодатель-

ством; 
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– Товары для личного пользования, которые перевозятся в сопровождаемом ба-

гаже, если физическое лицо их перемещающее так же имеет несопровождаемый багаж; 

– иные предметы, подлежащие декларированию по таможенному законодатель-

ству ЕАЭС. 

Для всех вышеперечисленных товаров подлежащих обязательному таможенному 

декларированию в письменной форме существуют бланки деклараций установленного 

образца. А для перемещения через таможенную границу урн с прахом умерших или 

гробов с телами таможенное декларирование осуществляется путем подачи заявления, 

в произвольной форме сопровождающим лицом с предоставлением необходимых до-

кументов. 

С целью таможенного декларирования товаров для личного пользования, пере-

мещаемых в несопровождаемом багаже, необходимо предоставить экземпляр оформ-

ленной представителем таможенным органом пассажирской декларации, который вы-

дается на руки физическому лицу при пересечении таможенной границы. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования несовершенно-

летнего (до 16 лет включительно) производится сопровождающим его лицом (одним 

из родителей, усыновителем, опекуном или попечителем, а так же иным сопровожда-

ющим лицом либо   представителем перевозчика).  При въезде или выезде организо-

ванной  группы несовершеннолетних без сопровождения вышеперечисленных лиц та-

моженное декларирование осуществляется руководителем данной группы или офици-

альным представителем перевозчика. 

Для заполнения таможенной декларации физическому лицу необходимы опреде-

ленные документы, которые подтверждают заявленные в ней сведения: 

– документ, удостоверяющий личность (включительно и для  несовершеннолет-

него); 

– документы, свидетельствующие усыновление, опекунство или попечительство 

несовершеннолетнего лица; 

– документы, подтверждающие стоимостную величину предметов  личного 

пользования, подлежащие декларированию; 

– транспортные (перевозочные) документы; 
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– документы, подтверждающие право на получение льгот по уплате таможенных 

платежей; 

– документы, подтверждающие соблюдение ограничений, за исключением мер 

технического и нетарифного регулирования; 

– документы, в которых содержится информация для идентификации транспорт-

ного средства, предназначенного для личного пользования; 

– документы, указывающие право на владение, пользование или распоряжение 

транспортным средством личного пользования; 

– иные документы и сведения, предоставление которых предусмотрено в соот-

ветствии с таможенным законодательством Евразийского экономического союза.
3
 

Одной из разновидностей письменной формы декларирования является элек-

тронное декларирование. Декларирование товаров в электронной форме осуществля-

ется на основании пункта 3, статьи 104, главы 12 ТК ЕАЭС. 

Электронное декларирование может осуществляться в виде: 

а) предоставления в электронной форме сведений, которые  указываются в 

письменной таможенной декларации на бланках формы ПТД или в таможенной декла-

рации, оформленной в виде письменного заявления; 

б) подачи электронных документов и их описей, которые подтверждают  заяв-

ленные сведения в таможенной декларации, в соответствии с выбраннойтаможенной 

процедурой. 

На данный моментэлектронная форма декларирования  в самостоятельном виде 

используется не часто, в основном применяется в качестве дубликата ГТД. 

1.3 Порядок перемещения через границу определенных категорий товаров 

Перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического 

союза (далее – ЕАЭС) может осуществляться, как юридическими лицами для коммер-

ческих целей (торговый оборот), так и физическими лицами для личного пользования 

(для личных, семейных, домашних и иных не связанных с предпринимательской дея-

тельностью нужд). 

Перемещение товаров для личного пользования, в отличие от торгового оборота, 

                                           
3 Берков Е.А. Учебное пособие в помощь слушателям, изучающим таможенное дело. М.: ЮРАЙТ, 2012. С 78.  
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имеет свои особенности по порядку и формам таможенного декларирования, уплате 

таможенных платежей, применения отдельных форм таможенного контроля. 

В том случае, если под видом товаров для личного пользования заявлены това-

ры, которые будут использованы в коммерческих целях, то такие товары являются не-

законно перемещенными и к таким товарам применяется порядок, предусмотренный 

для коммерческих грузов. 

Товары для личного пользования перемещаются следующими способами:  

1) в сопровождаемом багаже;  

2) в несопровождаемом багаже;  

3) в качестве товаров для личного пользования доставляемых перевозчиком;  

4) в международных почтовых отправлениях. 

Товары, перемещаемые физическими лицами для личного пользования, подле-

жащие обязательному письменному декларированию, представлены на рисунке 1. 
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Рисунок 1 – Товары, перемещаемые физическими лицами для личного пользования, 

подлежащие обязательному письменному декларированию 
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ударно-дробящего, метательного, колюще-режущего действия, за исключением спор-

тивных снарядов и др.; ножи, клинки которых более 90 миллиметров и др.); 

– опасные отходы, в состав которых входит: мышьяк, ртуть, пыль магния, шлак, 

зола, отходы шкур и пушно-мехового сырья, содержащие возбудители инфекционных 

заболеваний человека и животных; 

– специальные технические средства для негласного получения информации (за-

камуфлированные под предметы другого функционального назначения); 

– ядовитые вещества, наркотические и психотропные вещества и их прекурсоры, 

за исключением необходимых по медицинским показаниям; 

– органы и ткани человека, кровь и ее компоненты; 

2) при вывозе любым способом: 

а) минеральное сырье (агат, берилл, нефрит, топаз и др.); 

б) информация о недрах (геологические отчеты: текстовые, табличные и графи-

ческие документы, карты, планы и т.д.); 

в) необработанные драгоценные металлы, их лом, отходы, руды и концентраты; 

г) отходы и лом черных и цветных металлов; 

д) дикорастущее лекарственное сырье (растения, их части, семена, плоды) в ко-

личестве, превышающем три экземпляра одного вида; 

е) дикие живые животные (дикие животные, живая рыба, ракообразные, мол-

люски и др.) и отдельные дикорастущие растения (кедровые орехи в скорлупе и без 

скорлупы, морские и прочие водоросли), за исключением охотничьих и рыболовных 

трофеев в количестве, не превышающем три экземпляра одного вида; 

3) при ввозе любым способом:  

– озоноразрушающие вещества; 

– изделия из гренландского тюленя и его детенышей; 

– орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов (рыболовные сети с 

диаметром нитей менее 0,5 мм и размерами ячеи менее 100 мм); 

– средства защиты растений (альдрин, хлордан и др.); 

– этиловый спирт и алкогольная продукция общим объемом более 5 литров на 

одно лицо, достигшее 18-ти летнего возраста; 
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– более 200 сигарет или 50 сигар (сигарилл) или 250 граммов табака, либо ука-

занные изделия в наборе, общим весом более 250 граммов на одно лицо, достигшее 18-

ти летнего возраста. 

Для товаров (перемещаемых для личного пользования), ограниченных к пере-

мещению через таможенную границу ЕАЭС требуются разрешительные документы от 

Министерств и Ведомств, контролирующих оборот данных товаров на территории РФ. 

Например, при перемещении: 

а) служебного и гражданского оружия – требуется разрешение Министерства 

внутренних дел РФ; 

б) видов дикой флоры и фауны, подпадающих под действие Конвенции о меж-

дународной торговле видами дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой ис-

чезновения – требуется разрешение административного органа, в РФ – разрешение 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования РФ (Росприроднадзор); 

в) озоноразрушающих веществ – требуется разрешение Министерства природ-

ных ресурсов РФ; 

г) ограниченных количеств наркотических средств и психотропных веществ в 

виде лекарственных средств для личного пользования по личным показаниям – требу-

ется разрешение Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков и Феде-

ральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития РФ; 

д) радиоэлектронные средств, высокочастотных устройств гражданского назна-

чения – требуется разрешение Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-

мационных технологий и массовых коммуникаций, и Министерства обороны РФ; 

е) коллекций и предметов коллекционирования по минералогии и палеонтологии 

– требуется разрешение Росприроднадзора РФ; 

ж) шифровальных (криптографических) средств – требуется разрешение Феде-

ральной службы безопасности РФ; 

з) культурных ценностей, документов национальных архивных фондов, ориги-

налов архивных документов – требуется разрешение Министерства культуры РФ. 

Товары, перемещаемые для личного пользования, могут подлежать таможенно-

му декларированию в письменной форме и не подлежать декларированию в письмен-
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ной форме (в устной форме) с применением системы двойного коридора. 

Перемещение товаров через красный коридор осуществляется путем заполнения 

пассажирской таможенной декларации и представление ее должностному лицу тамо-

женного органа вместе с другими документами и сведениями (документ удостоверя-

ющий личность, документы подтверждающие стоимость товаров, транспортные и пе-

ревозочные документы, а так же документы, которые подтверждают соблюдение огра-

ничений). 

Зеленый коридор предназначается для декларирования товаров, не подлежащих 

декларированию в письменной форме, при этом пассажирская таможенная декларация 

не заполняется и не подается должностному лицу таможенного органа. Пересечение 

физическими лицами линии на входе в зеленый коридор, рассматривается как его за-

явление о том, что перемещаемые им товары не подлежат декларированию в письмен-

ной форме и свидетельствуют о фактах, имеющих юридическое значение. 

Товары для личного пользования могут перемещаться: 

1) с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов; 

2) с уплатой таможенных пошлин, налогов по единой ставке – 30 % от таможен-

ной стоимости товаров (которая определяется на основании чеков, счетов и иных до-

кументов, подтверждающих приобретение таких товаров и их стоимость), но не менее 

4 евро за 1 кг веса; 

3) по единой ставке 22 евро за 1 литр, в случае ввоза этилового спирта – в коли-

честве до 5 литров; 

4) по единой ставке 10 евро за 1 литр в части превышения 3 л; 

5) по единой ставке 30 % от таможенной стоимости товаров, но не менее 4 евро 

за 1 кг веса, в части превышения стоимостной нормы 5000 евро в эквиваленте – в слу-

чае ввоза товаров физическими лицами, временно проживающими за границей не ме-

нее одного года; 

6) с уплатой таможенных платежей в виде совокупного таможенного платежа, 

уплачиваемый одной суммой, без разделения на составляющие. 

Таким образом, для того чтобы проходить беспрепятственно таможенные кори-

доры, необходимо осуществлять все процедуры по таможенному оформлению товаров 



21 
 

согласно закону. Для того, чтобы физическому лицу или организации избежать  каких-

либо проблем таможенного оформления, необходимо следовать всем правилам тамо-

женного декларирования и по возможности обращаться к специалистам.  

 

 

 

 

 

 

 

2 АНАЛИЗ СТАТИСТИКИ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ 

ЛИЦАМИ  

 

2.1 Статистика перемещения и декларирования товаров через РФ 

Согласно данным таможенной статистики в январе- декабре 2017 года внешне-

торговый оборот в России составил 587,6 миллиардов долларов США и по сравнению 

с прошлым 2016 годом увеличился на 24,7 процентов. Сальдо торгового баланса в 

2017 году составило в размере 130,6 миллиардов долларов США, что на 26,5 миллиар-

дов долларов США больше, чем в январе-декабре 2016 года. 

На 2018 год в январе внешнеторговый оборот России составил 49,2 миллиардов 

долларов США, и это больше чем на 2017 год, увеличился на 26,3 процента. Сальдо 

торгового баланса в 2018 году составило в размере 18,0 миллиардов долларов США, 

что на 4,9 миллиарда долларов США больше чем в январе 2017 года (таблица 1).
4
 

Таблица 1 - Итоги внешней торговли Российской Федерации в январе - декабре  

2017 года  

млн. долл. США 

Показатель Дальнее зарубежье Страны СНГ Всего 

Экспорт 309 309,90 47 773,30 357 083,10 

                                           
4 Текущие материалы таможенной статистики [Электронный ресурс] // Федеральная таможенная служба : офиц. сайт. 2018. Режим 

доступа: http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=13858&Itemid=2095. (дата обращения 03.04.2018). 
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Импорт 202 467,50 24 498,90 226 966,40 

Сальдо торгового 

баланса 
106 842,40 23 274,40 130 116,70 

 

Экспорт России в январе-декабре 2017 года составил 359,1 млрд.долларов США 

и по сравнению с январем-декабрем 2016 года увеличился на 24,8%, в январе 2018 го-

да составил 33,6 млрд. долларов США и по сравнению с январем 2017 года увеличился 

на 29,1%. На долю стран дальнего зарубежья приходилось 88,3%, на сраны СНГ – 

11,7%. 

Основой российского экспорта в январе-декабре 2017 года в страны дальне-

го зарубежья традиционно являлись топливно-энергетические товары, удельный вес 

которых в товарной структуре экспорта в эти страны составил 63,2% (в январе-декабре 

2016 года – 62,1%). По сравнению с январем-декабрем 2016 года стоимостный объём 

топливно-энергетических товаров возрос на 27,1%, а физический – на 1,7%. Среди то-

варов топливно-энергетического комплекса возросли физические объёмы экспорта уг-

ля каменного на 10,3%,  газа природного – на 6,8%, дизельного топлива – на 1,4%. 

Вместе с тем снизились физические объёмы экспорта бензина автомобильного на 26,0%, 

нефти сырой – на 1,3%. 

На рисунке 2 представлена динамика числа деклараций на товары в 2015-2017 гг. 

Рисунок 

2– Динамика декларация на товары, 2015 - 2017 гг. 

 

Как видно на рисунке 2, отмечается рост числа поданных деклараций на товары. 
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И что характерно - всё большее число деклараций подаётся именно в электронном ви-

де, то есть в течение последних лет происходит автоматизация данного процесса де-

кларирования, что упрощает и ускоряет работы таможенных органов. 

Таким образом, в целом экспорт превышает импорт 1,57 раза, при торговле со 

странами СНГ – в 1,52 раза, а со странами СНГ – превышение экспорта составляет 

1,95 раза, что характеризует положительно тенденции внешней торговли нашей стра-

ны. В страны дальнего зарубежья преобладает экспорт топливно-энергетических това-

ров и минеральных продуктов (41 и 42 процента соответственно), а при торговле со 

странами СНГ, две указанные группы товаров дополняются продуктами химической 

промышленности и металлами (29 и 31 процент, 9 и 9 процентов соответственно). 

Данную динамику можно оценить скорее отрицательно, так как продолжает преобла-

дать экспорт минерального и энергосырья, в большей степени чем переработанной 

продукции.  В страны дальнего зарубежья преобладает импорт машин и оборудования 

и продуктов химической промышленности  (47 и 19 процента соответственно), про-

дуктами сельского хозяйства и текстильными товарами (13 и 9 процентов соответ-

ственно), а при торговле со странами СНГ преобладает импорт продуктов сельского 

хозяйства (20 процентов), импорт машин и оборудования (19 процентов), металлов (19 

процентов), минеральных продуктов и продукции химической промышленности (по  

12 процентов).  

На рисунке 3 представлено Количество ЭДТ за 2017 год. 
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Рисунок 3– Количество ЭДТ за 2017 год 

 

Особое внимание таможенных служб уделяется таким формам, как электронное 

декларирование и заявление сведений в письменном виде. Подача заявки на оформле-

ние груза в произвольном виде, а также непосредственно таможенное декларирование 

на бланке установленной формы вместе с транспортировочной документацией вклю-

чает письменная форма. Данная  форма может применяться для перемещения товаров 

для личного пользования (при условии, что они не попадают в категорию товаров, 

следующих транзитом или отправляемых системами межгосударственной почты). 

Специальная цифровая подпись используется для заверения таможенной декла-

рации в электронной форме. Проверка декларирования, производится специализиро-

ванной информационной системой не позднее чем через три часа после ее принятия. 

При пересечении границы физическими лицами в частном порядке электронное де-

кларирование не применяется. 

На рисунке 4 представлена доля ЭДТ в общем количестве деклараций за 2017 

год. 
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Рисунок 4– Доля ЭДТ в общем количестве деклараций за 2017 год 

 

Виды таможенного декларирования: 

1) по характеру проводимой процедуры: 

– неполное таможенное декларирование предоставляет частичную информацию 

и допустимо к использованию как в отношении товаров импортного, так и экспортно-

го изготовления. Данный вид декларирования применяют тогда, когда отсутствует 

возможность заявления полного объема необходимых сведений по объективным при-

чинам, которые не зависят от субъекта, подающего декларацию. От 45 дней (продук-

ция импортного производства) до 8 месяцев (для экспортных товаров) предоставляется 

для дополнения данных в полном объеме после неполного декларирования; 

– сполное таможенное декларирование юридическими лицами, декларирующи-

ми товары, перемещение которых связано с ВЭД; 

– временный вид декларирования относится к экспортируемым отечественным 

товарам, когда отсутствует полный объем данных для начисления таможенных вы-

плат; 

– для оформления товаров иностранного производства до момента их ввоза, ко-

гда продукция не завершила процедуру транзита предназначено предварительное та-
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моженное декларирование; 

2) по видам декларирования и способу оформления декларации: 

а) при транспортировке товаров в виде коммерческих сделок применяется тамо-

женное декларирование грузов; 

б) для товаров, помещаемых под процедуру транзита, применяется транзитное 

декларирование. Могут включать в транспортировочную и коммерческую документа-

цию транзитные таможенные декларации; 

в) пассажирское декларирование применяется физическими лицами в отношении 

товаров для личного пользования перемещаемых через таможенную границу. При 

условии достижение 16 лет может осуществляться заполнение пассажирской деклара-

ции и используется при выполнении перемещений товаров физическими лицами для 

последующего личного использования; 

г) при пересечении границ транспортом, осуществляющим международные 

транспортировки, проводится таможенное декларирование товаров и транспортных 

средств. Данная декларация включает стандартные формы документации и использу-

ется при международных перевозках. 

Статистические данные о количестве деклараций на товары, поданных в элек-

тронной форме (ЭДТ),в общем декларационном массиве, ЭДТ, выпущенных в автома-

тическом режиме, и электронных транзитных деклараций (ЭТД) за 2017 год, представ-

лены в таблице 2. 

Таблица 2–Количество деклараций на товары, поданных в ЭДТ, в общем деклараци-

онном массиве, ЭДТ, выпущенных в автоматическом режиме, и ЭТД за 

2017 год 

Показатель Значение 

Общее количество деклараций на товары, шт. 4 415 358 

Количество ЭДТ, шт. 4 414 681 

Доля ЭДТ, проценты 99,98 

Количество ЭДТ, выпущенных в автоматическом режиме, шт. 82 533 

Общее количество транзитных деклараций (за исключением: ко-

личества оформленных МДП, количества оформленных товаров 
1 005 919 
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ЕАЭС, количества оформленных иностранных товаров следую-

щих в таможенные органы, отличные от Российской Федерации), 

шт. 

Количество ЭТД, шт. 610 160 

Доля ЭТД, проценты 60,66 

 

По состоянию на 30 декабря 2016 года, таможенными органами оформлено 3 911 

551 деклараций на товары, из них 3 910 162 – в электронной форме, что составляет 

99,96% от общего декларационного массива. 

Таким образом, видим доля ЭДТ в 2017 году  составляет 99,98 %, при этом в ав-

томатическом режиме выпущено лишь 82533 шт., всего лишь 1,87 процент. 

Статистические данные о количестве деклараций на товары, поданных в элек-

тронной форме (ЭДТ), в общем декларационном массиве, ЭДТ, выпущенных в автома-

тическом режиме, и электронных транзитных деклараций (ЭТД) по состоянию на 1 

февраля 2018 года, представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Количество деклараций на товары, поданных в ЭДТ, в общем  

декларационном массиве, ЭДТ, выпущенных в автоматическом режиме, и 

ЭТД по состоянию на 1 февраля 2018 года 

Показатель Значение 

Общее количество деклараций на товары, шт. 292 089 

Количество ЭДТ, шт. 292 058 

Доля ЭДТ, проценты 99,99 

Количество ЭДТ, выпущенных в автоматическом режиме, 

шт. 
15 689 

Общее количество транзитных деклараций (за исключением: 

количества оформленных МДП, количества оформленных 

товаров ЕАЭС, количества оформленных иностранных това-

ров следующих в таможенные органы, отличные от Россий-

66 894 
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ской Федерации), шт. 

Количество ЭТД, шт. 65 457 

Доля ЭТД, проценты 97,86 

Таким образом, видим доля ЭДТ в январе 2018 года составляет 99,99 %, при 

этом в автоматическом режиме выпущено лишь 15689 шт., то есть 5,37%, а следова-

тельно их доля постепенно растёт, равно как и доля деклараций в электронной форме 

от общего декларационного массива. 

На рисунке 5 представлена средняя стоимость на 1 декларацию. 

 

Рисунок 5– Средняя стоимость на 1 декларацию, тыс. долл. 

В таблице 4 представлена динамика показателей ВТО и средней стоимости груза 

на 1 декларацию 

Таблица 4 – Динамика показателей ВТО и средней стоимости груза на 1  

декларацию 

Показатель 
Годы 

2015 2016 2017 

Общее количество деклара-

ций на товары, шт. 
3753048 3221806 3668379 

импорт, шт. 258164,546 239887,41 228 464,20 

экспорт, шт. 420125,238 387807,912 359 081,40 

итого сумма ВТО, шт. 678289,784 627695,322 587545,6 

средняя стоимость на 1 де-

кларацию, тыс. долл. 
180,73 194,83 160,16 
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Как видим, происходит снижение показателей ВТО и рост числа деклараций, под 

воздействием чего снижается величина стоимости груза на 1 декларацию в среднем. 

В число важных составляющих процессов таможни в отношении товаров и 

транспортных средств перемещаемых границу входит обязательное таможенное де-

кларирование. Декларирование заключается в предоставлении данных сотрудникам 

таможни относительно ввозимых/вывозимых товаров, в обязательном порядке подле-

жащих внесению в таможенную декларацию. 

В таблице 5 представлено сравнение количества оформленных ДТ (ГТД), зареги-

стрированных с 1 января и поступивших в ЦБД ЕАИС таможенных органов до 03 но-

ября 2016 и 2017 годов. 

 

 

 

 

 

Таблица 5–Количества оформленных ДТ(ГТД) 

Наименование РТУ/ТНП 
Поступили в ЦБД Темп роста, 

проценты 2016 2017 

1 2 3 4 

10001000 - Внуковская 11 765 13 472 114,51 

10002000 - Домодедовская 61 628 74 750 121,29 

10005000 - Шереметьевская 170 271 199 859 117,38 

10006000 - Центральная энергетиче-

ская 
97 664 107 407 109,98 

10009000 - Центральная акцизная 

таможня 
89 940 110 948 123,36 

10010000 - Крымская 580 603 103,97 

10011000 - Севастопольская 1 202 1 076 89,52 

10012000 - Калининградская област-

ная таможня 
124 509 131 455 105,58 

10013000 - Московская областная 

таможня 
0 199 491 - 

10100000 - Центральное таможенное 972 444 915 493 94,14 
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управление 

10200000 - Северо-западное тамо-

женное управление 
635 862 689 500 108,44 

10300000 - Южное таможенное 

управление 
198 517 225 723 113,70 

10400000 - Приволжское таможен-

ное управление 
243 239 274 939 113,03 

10500000 - Уральское таможенное 

управление 
140 898 163 016 115,70 

10600000 - Сибирское таможенное 

управление 
245 754 289 433 117,77 

10700000 - Дальневосточное тамо-

женное управление 
193 851 234 189 120,81 

10800000 - Северо-кавказское тамо-

женное управление 
33 682 37 025 109,93 

Всего 3 221 806 3 668 379 113,86 

 

Таким образом наблюдаем рост числа деклараций на 113,86% за 2017 год. Мак-

симальный рост отмечен в Домодедовской и Центральной акцизной таможне. 

2.2 Статистика декларирования товаров Благовещенской таможни 

Для анализа использованы статистические данные Благовещенской таможни за 

период с 2016 г. по 2017 г.  В 2017 году в регионе ответственности Благовещенской 

таможни внешнеэкономическую деятельность осуществляли 98 участников ВЭД, что 

на 9,3% меньше, чем в АППГ (108).  

На рисунке 6 представлено количество участников ВЭД в зоне отвественности 

Благовещенской таможни  
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Рисунок 6 – Количество участников ВЭД в зоне отвественности Благовещенской та-

можни 

 

Общее количество деклараций на товары, оформленных в 2017 году составило –

3355 ДТ, что на 3,6% больше, чем в 2016 году. На экспорт оформлено - 2253 ДТ, что 

на 4,1% больше, чем в 2016 году; на импорт оформлено - 1102 ДТ, что на 2,7% больше, 

чем в 2016 году.  

На рисунке 7 представлено количество оформленных ДТ Благовещенской та-

можни. 

 

 

Рисунок 7– Количество оформленных ДТ Благовещенской таможни 

 

В таблице 6 представлены средние показатели декларирования товаров. 

Таблица 6– Средние показатели декларирования товаров 

Показатели 
Годы 

2016 2017 

Общее количество деклараций на товары, шт. 3238 3355 

1073 1102

Количество оформленных ДТ (ИМПОРТ)

2016 год 2017 год

2165
2253

Количество оформленных ДТ (ЭКСПОРТ)

2016 год 2017 год
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Вес, тонн 276 976,14 1 474 433,53 

Стоимость (тыс. долл. США) 67 110,50 146 970,31 

средний вес на 1 декларацию, тонн 85,539 439,473 

средняя стоимость на 1 декларацию (тыс. долл. 

США) 
20,726 43,806 

 

Как видим средняя стоимость на одну декларацию на Благовещенской таможне 

выросла в 2017 году, что не соответствует общероссийской динамике, и в основном 

объясняется тем, что большие объемы дорогих товаров, сырьевой группы в том числе, 

через данную таможню провозится гораздо меньше чем через центральные таможни 

РФ, также выросла и средняя величина груза на 1 декларацию. 

Основная номенклатура товаров (учитываемых в таможенной статистике внеш-

ней торговли), задекларированных в регионе деятельности Благовещенской таможни, 

выглядит следующим образом (таблица 7). 

Таблица 7–Основная номенклатура товаров 2016 год 

Направле-

ние 

Группа 

ТНВЭД 
Наименование 

Вес нетто, 

тонн 

Удель-

ный вес, 

проценты 

Стоимость, 

тыс. долл. 

США 

Удельный 

вес, про-

центы 

ИМ 07-24 
Продовольственные то-

вары 
12 391.91 72.5 9 820.94 40.5 

ИМ 28-40 
Продукция химической 

промышленности 
677.91 4.0 2 136.55 8.8 

ИМ 68-70 

Изделия из камня, гип-

са, цемента. Керамиче-

ские изделия. Стекло 

413.93 2.4 229.72 0.9 

 
72-83 

Металлы и изделия из 

них 
474.63 2.8 677.50 2.8 

ИМ 84-89 

Машины, оборудование 

и транспортные сред-

ства 

2 701.48 15.8 10 502.17 43.3 

ИМ 
 

Прочие товары 428.51 2.5 888.68 3.7 

Итого импорт 17 088.37 100.0 24 255.56 100.0 

ЭК 07-24 
Продовольственные то-

вары 
80 788.51 31.1 22 174.10 51.7 

ЭК 25-27 Минеральные продукты 40 095.02 15.4 2 559.24 6.0 

ЭК 44-49 
Древесина и целлюлоз-

но-бумажные изделия 
138 912.19 53.5 18 079.04 42.2 
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ЭК 
 

Прочие товары 92.05 0.0 42.56 0.1 

Итого экспорт 259 887.77 100.0 42 854.94 100.0 

Товарооборот всего 276 976.14 100.0 67 110.50 100.0 

 

Внешнеторговый оборот (товаров, учитываемых в таможенной статистике 

внешней торговли) в 2017 году, в сравнении с 2016 годом, в стоимостном выражении 

увеличился на 19% и составил 146,97 млн. долл. США, в количественном выражении 

увеличился в 5,3 раза и составил 1474,43 тыс. тонн. Данный факт объясняется тем, что 

в текущем году на экспорт задекларирован концентрат железорудный весом-нетто 

1216,42 тыс. тонн, статистической стоимостью 86,66 млн. долл. США. Сальдо торгово-

го баланса положительное  и составило 106,42 млн. долларов США.  

В таблице 8 представлена основная номенклатура товаров 2017 год 

Таблица 8–Основная номенклатура товаров 2017 год 

Направ-

ление 

Груп-

па ТН 

ВЭД 

Наименование 
Вес нетто, 

тонн 

Удель-

ный вес, 

проценты 

Стоимость, 

тыс. долл. 

США 

Удельный 

вес, про-

центы 

ИМ 07-24 
Продовольственные това-

ры 
12 469.99 75.6 9 453.85 46.6 

ИМ 28-40 
Продукция химической 

промышленности 
476.03 2.9 1 442.24 7.1 

ИМ 68-70 

Изделия из камня, гипса, 

цемента. Керамические 

изделия. Стекло 

617.95 3.7 242.47 1.2 

ИМ 72-83 
Металлы и изделия из 

них 
504.90 3.1 709.89 3.5 

ИМ 84-89 

Машины, оборудование и 

транспортные средства 

Машины, оборудование и 

транспортные средства 

2 125.80 12.9 7 846.90 38.7 

ИМ 
 

Прочие товары 305.64 1.9 575.84 2.8 

Итого импорт 16 500.31 100.0 20 271.19 100.0 

ЭК 07-24 
Продовольственные това-

ры 
72 953.56 5.0 19 831.93 15.7 

ЭК 25-27 Минеральные продукты 1 223 878.80 83.9 87 484.55 69.0 

ЭК 44-49 
Древесина и целлюлозно-

бумажные изделия 
160 090.51 11.0 18 958.75 15.0 

ЭК 
 

Прочие товары 1 010.35 0.1 423.89 0.3 

Итого экспорт 1 457 933.22 100.0 126 699.12 100.0 

Товарооборот всего 1 474 433.53 100.0 146 970.31 100.0 
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В 2017 году импортныхтоваров общей стоимостью задекларировано 20,27 мил-

лионов долларов США, что на 16,4 процентов меньше, чем в 2016 году. Вес-нетто за-

декларированных товаров составил 16,50 тысяч тонн, что на 3,4 процента меньше, чем 

АППГ. 

Анализ товарной структуры импорта показал, что весь объём задекларирован-

ных товаров можно разделить на несколько основных групп: 

– продовольственные товары (овощи, фрукты, пряности, макаронные изделия, 

соевые бобы, соевый соус и т.д.) – 75,6% от всего импорта;  

– продукция химической промышленности (гербициды, пластмассы и изделия из 

них и т.д.) – 2,9% от всего импорта;  

– изделия из камня, гипса, цемента; керамические изделия; стекло – 3,7% от все-

го импорта;  

– металлы и изделия из них – 3,1% от всего импорта; 

– машины, оборудование и транспортные средства – 12,9% от всего импорта; 

– прочие товары – 1,9% от всего импорта. 

На рисунке 8 представлена структура импорта за 2017 год. 

 

Рисунок 8– Структура импорта, 2017 г. 
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Снижение объёма оформленных на импорт товаров произошло по следующим 

основным группам товаров: 

а) 28-40 группы товаров (продукция химической промышленности) – снижение 

на 29,8 процентов; 

б) машины, оборудование и транспортные средства - снижение на 21,3 %; 

в) прочие товары - снижение на 28,7%. 

Рост объёма импортных товаров произошел по следующим группам товаров: 

– изделия из камня, гипса, цемента; керамические изделия; стекло – увеличение 

на 49,3% от всего импорта;  

– металлы и изделия из них – увеличение на 6,4% от всего импорта. 

В 2017 году экспортныхтоваров общей стоимостью задекларировано 126,70 

миллионов долларов США, что на 195,6 процентов больше, чем в 2016 году. Вес-нетто 

составил 1457,93 тысяч тонн, что в 4,6 раза больше, чем в 2016 году. Данное увеличе-

ние объясняется тем, что в 2017 году концентрат железорудный декларировался в объ-

ёме – 1216,42 тысяч тонн в 2016 году – 24 тысячи тонн. 

Основными экспортируемыми товарами являются:  

1) продовольственные товары (рыба, мёд, мука пшеничная, соевые бобы, масло 

подсолнечное, кондитерские изделия и т.д.) – 5% от всего экспорта;  

2) минеральные продукты (руда бруситовая, концентрат железорудный) – 83,9% 

от всего экспорта;  

3) древесина и целлюлозно-бумажные изделия (лесоматериалы, уголь древес-

ный, макулатура) – 11% от всего экспорта;  

4) прочие товары – 0,1% от всего экспорта. 

Снижение объёма оформленных на экспорт товаров произошло по  товарам  07-

24 групп в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС (продовольственные товары) – на 9,7%; 

Увеличение произошло по следующим группам товаров: 

 25-27 группы товаров (минеральные продукты) - увеличение в 30 раз; 

 44-49 древесина и целлюлозно-бумажные изделия – увеличение на 15,2%; 

 прочие товары – увеличение в 4,6 раза. 

Основной страной-контрагентом при импорте и экспорте является Китай. 
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Физические лица, транспортные средства и грузы, пропущенные через пункты 

пропуска таможни. 

В регионе деятельности таможни в 2017 году в обоих направлениях проследова-

ло 13378 единиц транспортных средств, в 2016 году - 13360 единиц. 

Количество физических лиц проследовавших через границу уменьшилось на 

39,7% (в 2017 году проследовало 67206  человек, в 2016 году 111449 человек). 

Через пункты пропуска Благовещенской таможни в обоих направлениях пропу-

щено 140,9 тыс. тонн груза, что на 23,3% меньше, чем в 2016 году (162,4 тыс. тонн). 

В 2017 году в таможне возбуждено 7  уголовных дел, что составляет 100% от 

уровня 2016 года (7 дел). Зарегистрировано 415 дел об административных  правона-

рушениях, что на 25 процентов больше, чем в 2017 году было 332 дела. 

В 2017 году в таможне зарегистрировано 22  статистические формы учета пере-

мещения товаров (далее - СФ),  из них 9 СФ аннулированы по заявлению участников 

взаимной торговли,  в 2016 году было зарегистрировано 36 СФ, из них аннулировано – 

6 СФ.  

Взаимную торговлю осуществляли 3 участника. 

Основным торговым партнером выступает Республика Беларусь: 

 в 2017 году зарегистрирована 21 СФ (учитываемых в таможенной статистике – 

12 СФ); 

 в 2016 году зарегистрировано 15 СФ (учитываемых в таможенной статистике – 

6 СФ).  

В таблице 9 представлены СФ, учитываемые в таможенной статистике. 

 

 

 

 

 

Таблица 9–СФ, учитываемые в таможенной статистике 

Код 

страны 

Наименование стра-

ны 

Количество 

СФ 

Вес нетто, 

тонн 

Стоимость, тыс. 

долл. США 
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AM АРМЕНИЯ 0 0 0 

BY БЕЛАРУСЬ 12 142,6 134,4 

KZ КАЗАХСТАН 1 11,5 31,7 

KG КИРГИЗИЯ 0 0 0 

Всего 13 154,1 166,1 

 

Торговый оборот в рамках взаимной торговли Российской Федерации с государ-

ствами - членами ЕАЭС в 2017 году составил 166,1 тыс. долл. США,  физический объ-

ём товарооборота составил 154,1 тонны (таблица 10). 

Таблица 10 – Торговый оборот в рамках взаимной торговли РФ с государствами  

                        членами ЕАЭС 

Направление переме-

щения 
Количество СФ 

Вес нетто, 

тонн 

Стоимость, тыс. долл. 

США 

ЭКСПОРТ 3 15,7 44,3 

ИМПОРТ 10 138,4 121,8 

ИТОГО 13 154,1 166,1 

 

При осуществлении контроля за своевременностью представления статистиче-

ских форм и достоверностью содержащихся в них сведений в 2017 году по 1 СФ выявле-

ны нарушения, возбуждено 2 дела об АП по ст.19.7.13 КоАП РФ. 

Благовещенская таможня динамично способствует внедрению технологии авто-

матической регистрации декларации на товары (ДТ) и автоматического выпуска това-

ров с целью уменьшения времени, расходующего дляиспользовании таможенных опе-

раций. Осуществление технологии автоматического выпуска урегулирована обстоя-

тельствами распоряжения ФТС России от 08.07.2016 №191-р, по всей видимости с 

учетом соблюдения системы автоматической регистрации ДТ, представленной в виде 

электронного документа, в зависимости с таможенной процедурой экспорта. Под тех-

нологией автоматического выпуска предлагается процедура автоматической проверки 

информации и автоматического принятия решений о регистрации ДТ и о выпуске то-

варов. 
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Под «автоматическим выпуском» понимается автоматический процесс проверки 

подлинности утвердивших в ДТ данных, проверки на риски уклонения таможенного 

законодательства и принятия программной системы решения о её выпуске, в целесо-

образных с установленными алгоритмами. 

В течении трех месяцев 2017 года Благовещенским таможенным постом в авто-

матическом режиме зафиксировано и выпущено 69 ДТ, что составляет 25 процентов от 

общего количества ДТ, помещенных под процедуру экспорта посредством применения 

технологии авторегистрации. 

Технология в значительной степени динамизирует при декларировании процесс 

реализации таможенных операций, поскольку принятие решения о выпуске ДТ возни-

кает совершенно автоматически, с применением комплекса программных средств и без 

помощи участия инспектора и составляет около трех минут, соответственно техноло-

гия автовыпуска разрешает исключить человеческий фактор и при принятии решения 

о выпуске товаров, оно возникает автоматически с помощью комплекса программных 

средств и без содействия таможенного инспектора. 

Следует отметить, что в 2017 года технология автовыпуска среди таможен ДВ 

региона используется прежде всего Благовещенской таможней. Из 132 ДТ, прошедших 

по технологии автовыпуска, 69 приходятся на Благовещенскую таможню. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕ-

СКИМИ ЛИЦАМИ (НА ПРИМЕРЕ БЛАГОВЕЩЕНСКОЙ ТАМОЖНИ) 

 

3.1 Проблемы декларирования, существующие на Благовещенской таможне 
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В следствии того, что перемещение товаров физическими лицами - обычно одна 

из операционных зон таможенной активности, в таможенном законодательстве суще-

ственное место назначено регулированию порядка передвижения товаров для личного 

пользования физическими лицами  через таможенную границу, к тому же вопросам 

реализации таможенных операций в отношении данных товаров. 

Более того, по данным ФТС России, в большей степени преступлений и право-

нарушений при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную гра-

ницу относится в основном на товары для личного пользования  перемещаемые физи-

ческим лицами. Как видим, общего количества дел об административных правонару-

шениях, возбужденных в 2017 году на Благовещенской таможне, приходится на физи-

ческие лица 46 процентов, в ходе того всего дел возбуждалось с не декларированием 

или не подтвержденным декларированием физическими гражданами иностранной ва-

люты или валюты Российской Федерации, не исполнение экспорта или импорта това-

ров, незаконным перемещением товаров и транспортных средств физическими лицами 

через Благовещенскую таможню. 

Такая статистика, подтверждает обязательность внимательности органов испол-

нительной власти, реализовывающих государственный контроль за перемещением то-

варов физическими гражданами через Благовещенскую таможню.  

За последние годы регулярноеповышение пассажиропотока через таможенную 

границу на Благовещенской таможне создаетпотребностьсокращения времени на про-

ведение таможенных операций в отношении товаров, перемещающих, физическими 

лицами для личного пользования и на проведение таможенных операций негативно 

проявится на эффективность контрольных мер. 

Вследствие того проблема совершенствования процесса таможенного контроля 

товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу на Благове-

щенской таможне вместе с темоблегчением таможенных операций и уменьшением 

времени на их выполнение, представляется чрезвычайно актуальной. 

Определенного рода трудности в процессе декларирования товара физическими 

лицами на Благовещенской таможне вызывают существующие противоречия в зако-

нодательстве. 
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Согласно с пунктом 3 статьи 179 ТКЕАЭС таможенное декларирование исполь-

зуется в письменной и электронной формах с использованием таможенной деклара-

ции. Также статья 98 ТКЕАЭС указывает, что декларант, обязан «предоставить тамо-

женным органам документы и сведения, необходимые для проведения таможенного 

контроля, в устной или письменной формах». 

Вместе с тем, статья 3 Соглашения от 18 июня 2010 года «О порядке перемеще-

ния физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную грани-

цу ТС и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» формулирова-

ние о том, что отнесение товаров к товарам для личного пользования применяется на 

основании «заявления физического лица о перемещениях товарах в устной или пись-

менной формах с использованием пассажирской таможенной декларации». 

В соответствии с п. 3 ст. 179 ТК ЕАЭС таможенное декларирование использует-

ся в письменной/электронной формах с применением таможенной декларации. 

Товары для личного пользования (таможенная стоимость которых не превышает 

сумму, эквивалентную 1500 евро и 10000 евро при перемещении воздушным транс-

портом, а так же вес которых не превышает 50 килограмм), относятся, к товарам с 

освобождением от уплаты таможенных платежей, перемещаемым через Благовещен-

скую таможню. 

Соответственно, у  физического лица отсутствует обязанность письменного де-

кларирования таких товаров. Перемещение товаров для личного пользования физиче-

ским лицом через Благовещенскую таможню, стоимость которых превышает установ-

ленные нормы, также превышены количественные и весовые нормы, в письменной де-

кларации подлежат все товары. Нарушение физическим лицом данной обязанности 

образует событие административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена частью 1 ст. 16.2 КоАП РФ. При этом предметом административного 

правонарушения является весь незадекларированный товар.  

В свою очередь, федеральным законом от 30.12.2012 № 316-ФЗ «О внесении из-

менений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» 

статья 16.2 КоАП РФ дополнена примечанием следующего содержания: «Для  исчис-

ления размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 насто-
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ящей статьи, налагаемого на граждан, используется стоимость товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Тамо-

женного союза. При этом из указанной стоимости исключается стоимость товаров, пе-

ремещаемых через таможенную границу Таможенного союза с освобождением 

от уплаты таможенных пошлин, налогов в  соответствии с  таможенным законодатель-

ством Таможенного союза».  

Практически сразу после введения указанной правовой нормы 

в правоприменительной практике таможен Дальневосточного региона возник вопрос: 

подлежит ли применению правовая норма, закрепленная в примечании к  ст. 16.2 Ко-

АП РФ, в  случае привлечения лица к  административной ответственности за  недекла-

рирование товаров для  личного пользования в  связи с превышением весовых ограни-

чений. В частности – подлежит ли исключению из стоимости предмета правонаруше-

ния та часть, которая разрешена действующим законодательством к перемещению 

с освобождением от уплаты таможенных платежей, а именно 1 500 евро.  

При разрешении вопроса представляется правильным обратиться к положениям 

общей теории права, согласно которым правовая норма, являясь общеобязательным 

правилом поведения, подлежит применению для всех общественных отношений, 

на регулирование которых она направлена.  

В связи с принятием федерального закона от 30.12.2013 № 316-ФЗ «О внесении 

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», 

правовая норма, закрепляющая порядок определения стоимости предмета правонару-

шения, подлежит применению во всех случаях привлечения физических лиц  к  адми-

нистративной ответственности в  связи с  недекларированием ими  товаров, предна-

значенных для  личного пользования, вне  зависимости от  того, стоимостные или  ве-

совые ограничения были им не соблюдены.  

Приведем пример. В  настоящее время по  делу об  административном правона-

рушении Благовещенской таможни в  отношении гражданина России Р. по части 1 ст. 

16.2 КоАП РФ, возбужденному по  факту перемещения им  товаров для  личного поль-

зования весом 58,8 кг, судьей Благовещенского городского суда вынесено постановле-

ние о  назначении административного наказания в  виде административного штрафа в  
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размере двукратной стоимости товаров, явившихся предметом административного 

правонарушения, за  исключением стоимости товаров, перемещаемых через таможен-

ную границу с освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов. Постановле-

ние суда вступило в законную силу. 

Соответственно изложенному, в  случае несоблюдения весовых ограничений, 

установленных для льготного перемещения товаров физическими лицами, противо-

правным образом перемещаемым является только то количество товаров, которое пре-

вышает количество, разрешенное к  перемещению с  освобождением от  уплаты тамо-

женных платежей, и  его  стоимость должна подлежать исключению из стоимости 

предмета правонарушения. 

За исключением вышеуказанных проблем в области осуществления деклариро-

вания товаров, перемещаемых физическими лицами через Благовещенскую таможню, 

так же можно отметить ещё несколько проблем: 

1) сложность и многоступенчатость процедуры таможенного декларирования 

товара физическими лицами на Благовещенской таможне; 

2) присутствие немалого количества нарушений физическими лицами законода-

тельства в сфере таможенного регулирования на Благовещенской таможне вследствие, 

как правило, незнания данного законодательства; 

3) дефицит возможности для физических граждан подать электронную пасса-

жирскую таможенную декларацию, которое бы ускорило процедуру прохождения че-

рез Благовещенскую таможню. 

4) Дефицит нормативно-правового акта, что регламентировал бы условия, поря-

док, критерии осуществления таможенного контроля таможенным органом касательно 

перемещаемых товаров для личного пользования физическими гражданами. 

3.2 Пути решения проблем декларирования, существующие на Благовещен-

ской таможне 

Развитие перемещения продукции через таможенную границу на Благовещен-

ской таможне физическими лицами, с точки зрения, должно формироваться как на об-

легчении таможенного декларирования, так и путемувеличения результативности и 

качества контроля, используемого таможенными органами при перемещении. 
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По нашему мнению, совершенствование перемещения физическими лицами то-

варов через таможенную границу на Благовещенской таможне должно происходить по 

направлениям, указанным на рисунке 9. 

 

Рисунок9 – Отдельные направления совершенствования перемещения товаров физиче-

скими лицами через таможенную границу на 

Благовещенской таможне 

Улучшение осведомленности физических граждан, которые перемещают товары 

через Благовещенскую таможню, необходимо предъявлять данные различного рода 

приемами. 

Затем, для того чтобы сведения о правилах передвижения товаров через Благо-

вещенскую таможню оснащалась для въезжающих/выезжающих лиц иными способа-

ми, кроме распределения нормативных документов для установленных информацион-

ных стендах, например, посредством автоматизированной рассылки сообщений на 

средства мобильной связи (на основании увеличения возможности и частоты приме-

нения этих средств). 

Вместе с тем, сведения, выдаваемые физическими гражданами, пересекающих 

таможенную границу на Благовещенской  таможне, не обязано иметь форму распеча-

танного нормативного документа, а содержать форму переработанного удобного для 

понимания физическим гражданам, которое не является специалистом таможенного 
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дела, сведения. Данная информация должна отвечать необходимым требованиям: 

кратковременность, лаконичность, осведомленность. Осуществление данного направ-

ления обязано для исключения нарушений законодательства в сфере таможенного ре-

гулирования физическими лицами на основании внедрения данного законодательства. 

Следующая ключеваятенденция совершенствования перемещения сопровождае-

мого багажа физическими лицами через Благовещенскую таможню заключается в 

оснащении возможности для данных лиц подать электронную пассажирскую тамо-

женную декларацию. Данное направление нужно использовать с помощью задач та-

ких, как: 

 разработка нормативной базы и внесения поправок в действующие документы; 

 создание мобильного приложения, функционированного на различных плат-

формах, используемых в современных мобильных устройствах; 

 разработка, создание и размещение в пунктах пересечения таможенной грани-

цы предназначенных терминалов; 

 обеспечение безопасных каналов WI-FI-связи в пунктах пересечения таможен-

ной границы и разработка вероятностей бесплатного выхода в Интернет. 

Последовательность совершения таможенных операций в пункте пропуска на 

Благовещенской таможне, относящихся с подачей пассажирской таможенной деклара-

ции, имеет вид (рисунок 10): 
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Рисунок10 – Схема подачи электронной пассажирской таможенной декларации на 

Благовещенской таможне 

Порядок проведения таможенных операций на Благовещенской таможне, кото-

рый относится с подачей пассажирской таможенной декларации, имеет вид: 

а)  при въезде физических граждан в пункт пересечения таможенной границы на 

Благовещенской таможне: 

 Установка подключения к сети Интернет; 

 Заполнение электронной пассажирской таможенной декларации, указанной в 

подразделе «Электронное декларирование» сайта ФТС России (возможность заполне-

ния ПТД в печатном виде уже существует на сайте http:fl.customs.ru), эти действия 

должны следовать подсказками, обладающие фрагменты из нормативных документов, 

на основании которых заполняется и подается данная декларация, за исключением в 

наибольшей степени часто встречающие ошибки в декларировании, меры классифика-

ции товаров к группе товаров, используемых для личного пользования и т.д.; 

б) в специализированную базу сведений загрузка декларации; 
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в) декларант принимает специальный идентификационный номер; 

г) загруженная информация наблюдается СУР; 

д) в перспективе должностное лицо таможенного органа получает от физических 

граждан вышеуказанный идентификационный номер; 

е) посредством внесения должностным лицом таможенного органа, в том числе 

идентификационного номера в специализированные программы используется выгруз-

ка и печать пассажирской таможенной декларации; 

ж) сверка отмеченных в декларации сведений и удостоверяющие подписью ис-

пользуется физическим лицом; 

з) в тоже время должностное лицо таможенного органа, основываясь из резуль-

тата деятельности системы управления рисками, решает, какие формы таможенного 

контроля нужно использовать в отношении товаров; 

и) также используются формы таможенного контроля, в которых выявлена си-

стема управлении рисками;  

к) в заключительной части является принятие товарами статуса «для личного 

пользования» и их выпуск. 

Из этого следует, что имеются некоторые возможности для подачи электронной 

пассажирской таможенной декларации, в том числе сведения действия, вероятно вы-

полнить с помощью преимущественно созданных приложений для мобильный 

устройств или специальных терминалов, которые в дальнейшем будут исполнять та-

моженные платежи. 

Достоинствами электронного декларирования товаров для личного пользования, 

с точки зрения, пересекающих таможенную границу на Благовещенской таможне фи-

зических лиц, и таможенных органов являются: 

 вероятность ускорения процедуры заполнения и  подачи пассажирской тамо-

женной декларации;  

 сокращение риска осуществление ошибок в процедуре декларирования това-

ров физическим лицом при помощиприменения автоматически возникнувших наводок 

при оформлении ПТД;  
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 создание возможности примерного таможенного декларирования для физиче-

ских граждан; 

 образование возможностей для осуществления СУР с помощью автоматиче-

ской обработки данных, предъявивших в ПТД; 

 развитие возможности ведения статистического учета пассажиропотока и то-

варопотока для того, чтобы улучшить реализацию таможенного контроля и таможен-

ного регулирования (в частности, имеется возможность определить, как зачастую од-

ним физическим лицом перемещаются товары); 

 уменьшение субъективного воздействия на получение соответствующих реше-

ний должностным лицом таможенного органа и устранение коррупционной составля-

ющей из деятельности таможенных постов на Благовещенской таможне (рисунок 11). 

Рису-

нок 11 – Преимущества использования электронного декларирования товаров, пере-

мещаемых физическими лицами  

Разумеется, подача предварительной пассажирской таможенной декларации об-

легчит и ускорит процесс перемещение товаров через Благовещенскую таможню.  

В первую очередь, физические граждане, переезжающие на постоянное место 

жительства, за кратчайший срок смогут реализовать таможенные операции и пройти 

таможенный контроль при пересечении таможенной границы на Благовещенской та-

можне. Так же будут обнаружены товары, запрещенные или ограниченные к переме-

щению в момент пересечения таможенной границы. Данный способ, разрешитоблег-



48 
 

читьдвижение таможенного органа на Благовещенской таможне  и проектироватько-

личество работы в каждом определенном пункте пропуска.  

Представляется, что для внесения коренных улучшений в таможенных процеду-

рах продвижения товаров физическими лицами через Благовещенскую таможню, 

необходимо произвести следующий комплекс мероприятий: 

 провести аудит всех операций, предусматривающих личный контакт декларан-

та и должностных лиц таможенных органов;  

 адаптировать нормативно-правовую базу для исключения случаев использова-

ния бумажных документов;  

 внедрить электронные сервисы, полностью исключающие личное общение де-

кларанта со всеми должностными лицами таможенных органов.  

Другое направление развития движения товаров физическими лицами через та-

моженную границу, должно проявляться в развитии Приказа ФТС России, вероятно, 

регламентировал бы условия, порядок и критерии совершения таможенного контроля 

таможенным органом в отношении перемещаемых товаров. Учитывая с точки зрения, 

настоящий приказ имеет возможность получить главные меры исполнения действий, 

направленных на обеспечение соблюдения таможенного законодательства при пере-

мещении товаров для личного пользования физическими гражданами, которое сокра-

тит индивидуальность принятия решений о мере и ёмкости таможенного контроля та-

моженных  органов. Такой документ включает в себя: 

 конкретный список мер, которые должны принимать решение об необходимо-

сти использования таможенного контроля; 

 программный документ, определяющий систему действий при реализации та-

моженного контроля в отношении товаров, перевозимых через Благовещенскую та-

можню физическими лицами; 

 порядок определения результативного факта проведения таможенного кон-

троля;, 

 последовательность  реализации действий, направленных на прекращение 

процесса таможенного контроля в отношении товаров перевозимых через Благовещен-

скую таможню физическими гражданами; 
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 основание проведения таможенного контроля, перевозимых физическими 

гражданами с применением различных способов (в сопровождае-

мом/несопровождаемом багаже, в международных почтовых отправлениях). 

Разработка настоящего документа, судя по всему должно привести  в конечном 

итоге к положительным результатам, как:  

1) рост отчетливости действий таможенных органов в отношении продукции, 

перемещаемой через Благовещенскую таможню для того, чтобы применить её в лич-

ных целях; 

2) формирование  эффективности при защите прав физических граждан, пересе-

кающих Благовещенскую таможню; 

3) нормирование существующих неопределенных формулировок таможенного 

законодательства, что управляет порядком перемещения товаров физическими граж-

данами, к подходящему виду. 

Следовательно, использование в практику таможенной деятельности представ-

ленных направлений модернизация перемещения товаров физическими гражданами 

может содействовать созданию соответственных условий для физических граждан, пе-

ремещающих товары для личного пользования через Благовещенскую таможню, соот-

ветственно таможенных органов, исполняющих контроль за перемещение товаров, при 

условии соблюдения интересов двух участников этого процесса. 

3.3 Перспективы развития деятельности Благовещенской таможни в сфере 

декларирования 

Сегодня формируются новые основы международного разделения труда, меня-

ются контуры мировой экономики. В последние годы  мы все чаще сталкиваемся с но-

выми вызовами современной экономической среды. И это несмотря на то, что еще не-

сколько лет назад Президентом РФ и Председателем Правительства были намечены 

задачи по скорейшему качественному развитию российской сферы ВЭД, увеличения 

доли продукции высокотехнологичных отраслей промышленности в ВВП страны, а 

также доли высокотехнологичной продукции в структуре отечественного экспорта. 

Сегодняшнее положение дел красноречиво продемонстрировало крайнюю необходи-

мость таких мер. 
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В свою очередь, таможенные органы также  должны соответствовать новым 

условиям развития мировой экономики, ориентированной на глобальное внедрение 

современных IT-технологий в большинство сфер хозяйствования. Каковы перспективы 

развития таможенного контроля в 21-м веке? 

Согласно перехода Российской Федерации на прогрессивный принцип формиро-

вания экономики, организацияцелесообразных перспектив эффективной интеграции в 

мировое хозяйство, перемена масштабов, характера и форм внешнеэкономической де-

ятельности основывают предпосылки для улучшения таможенной деятельности и со-

здании стратегии развития таможенной службы на длительную перспективу. 

Главнойзадачей таможенной службы Российской Федерации является разработ-

ка благоприятных конъюктур для мобилизации инвестиций в российскую экономику и 

предельного благоприятствования внешнеторговой деятельности на основе увеличе-

ния качества и эффективности таможенного администрирования. 

Таким образом, как основные направления развития таможенного контроля се-

годня, можно выделить: 

 деятельность российской таможни по мировым стандартам, заложенным в Ки-

отской конвенции и положениях Всемирной таможенной организации; 

 полное и целенаправленное исключение коррупционной составляющей из та-

моженной сферы; 

 широчайшее применение информационных технологий в сфере таможенного 

контроля и декларирования; 

 возможность подавать декларации в любой таможенный пост и развитие тех-

нологии удаленного выпуска; 

 формирование глобальных структурообразующих Центров электронного де-

кларирования (ЦЭД); 

 планомерное увеличение доли деклараций, поданных и выпущенных по авто-

регистрации и автовыпуску; 

 поэтапный отход от использования человеческого фактора в процессе провер-

ки и выпуска деклараций; 
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 большинство из этого уже действует сегодня и имеет огромные перспективы 

роста. 

Следует отметить, что на сегодняшний день остается достаточно много опера-

ций, как на этапе электронного декларирования, так и на других этапах таможенного 

контроля, не связанных с электронным декларированием, не охваченных электронны-

ми сервисами. Либо, другая ситуация – такие сервисы уже существуют, но по тем или 

иным причинам не работают на должном уровне. В Комплексной программе развития 

ФТС России до 2020 года указано, что такие сервисы появятся. Речь идет о таких сер-

висах, как электронное декларирование товаров, перемещаемых физическими лицами 

и в международных почтовых отправления. Мы надеемся, что в ближайшее время 

данный сервис будет внедрен в полном объеме на Благовещенской таможне. 

Основными перспективными целями совершенствования правового обеспечения 

деятельности Благовещенской таможни являются: 

1) обеспечение единообразного применения права ЕАЭС и законодательства 

Российской Федерации как Благовещенской таможней и ее должностными лицами, так 

и участниками ВЭД, лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного 

дела, и физическими лицами; 

2) повышение уровня законности решений, действий (бездействия), принимае-

мых (совершаемых) в области таможенного дела на Благовещенской таможне; 

3) развитие внесудебных механизмов урегулирования споров в области тамо-

женного дела, позволяющих минимизировать конфликтные ситуации, возникающие 

между Благовещенской таможней и участниками ВЭД, лицами, осуществляющими де-

ятельность в сфере таможенного дела, физическими лицами; 

4) повышение уровня доверия участников Внешнеэкономической деятельно-

стью, лиц, осуществляющих деятельность в таможенном деле, и физических лиц к ад-

министративному порядку обжалования решений, действий (бездействия) в области 

таможенного дела; 

5) сокращение количества исков и жалоб об оспаривании решений, действий 

(бездействия) Благовещенской таможни и (или) ее должностных лиц в области тамо-

женного дела, поданных в судебные органы и таможенные органы; 
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6) совершенствование существующих и создание новых механизмов правовой 

работы с учетом потребностей права ЕАЭС и законодательства Российской Федерации 

и сложившейся практики; 

7) развитие информационно-аналитической составляющей правовой работы в 

Благовещенской таможне. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Сделаем выводы по итогам проведенного исследования в рамках настоящей ди-

пломной работы. 

Таможенное декларирование представляет собой заявление физического лица в 

устной/письменной форме о количестве и качестве перевозимого им товара. Таможен-

ное оформление груза в настоящее время является неотъемлемым элементом в управ-

лении перемещения товаров, являющимся обязательным условием к перевозке. Имен-

но поэтому на данный момент для успешной и стабильной работы таможенного кон-

троля разрабатываются и активно внедряются инновационные программы для упро-

щения процедур таможенного оформления. 

В Российской Федерации существует две формы декларирования товаров – уст-

ная и письменная.  

В письменной форме декларирование – это заявление, заполняемое физическим 

лицом в письменном или печатном виде для декларирования перемещаемых товаров 

через таможенную границу. Товары для личного пользования  необходимо деклариро-

вать в письменной форме с применение пассажирской таможенной декларацией (ис-

ключение представляют международные почтовые отправления). 

 В устной форме декларирование подразумевает собой заявление об отсутствии 

предметов, перемещаемых через границу Таможенного союза, для которых необходи-

мо письменное декларирование. Система красного и зеленого коридора относится к 

данной форме декларирования. 

Не зависимо от выбранной формы предоставления информации физическим ли-

цом, необходимых для таможенных оформлений, обязательство таможенного декла-

рирования товаров, начинается с момента достигшего гражданином шестнадцатилет-

него возраста.  

Товары, подлежащие, обязательному таможенному декларированию в письмен-

ной форме указаны в гл. 12, ст. 105, п. 4 ТК ЕАЭС, в частности, к таковым относятся:  

 предметы личного пользования, которые перемещаются в виде несопровожда-

емого багажа; 
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 предметы, которые доставляются перевозчиком на адрес какого-либо физиче-

ского лица по соглашению; 

 предметы  личного пользования, перевозимые любым способом, на которые 

накладываются определенные запреты или ограничения; 

 транспортные средства, предназначенные для личного пользования, перевози-

мые любым способом; 

 культурные ценности; 

  валюта государств-членов Евразийского экономического союза (валютные 

ценности, ценные бумаги, дорожные чеки) в случаях предусмотренных законодатель-

ством; и др. 

Перемещение товаров для личного пользования, в отличие от торгового оборота, 

имеет свои особенности по порядку и формам таможенного декларирования, уплате 

таможенных платежей, применения отдельных форм таможенного контроля. 

Для того, чтобы проходить беспрепятственно таможенные коридоры, необходи-

мо осуществлять все процедуры по таможенному оформлению товаров согласно зако-

ну. Зачастую даже у опытной организации, занимающей лидирующее положение на 

рынке, могут возникнуть трудности в понимании законодательных актов, в связи с 

этим предприятие может понести убытки, в виде крупных штрафов, конфискации то-

вара или иного имущества, лишения лицензии. Для того, чтобы физическому лицу или 

организации избежать  каких-либо проблем таможенного оформления, необходимо 

следовать всем правилам таможенного декларирования и по возможности обращаться 

к специалистам.  

Анализ статистики декларирования товаров на Благовещенской таможне свиде-

тельствует о том, что в 2017 году в регионе ответственности Благовещенской таможни 

внешнеэкономическую деятельность осуществляли 98 участников ВЭД, что на 9,3% 

меньше, чем в АППГ (108).  

Основная номенклатура импортных товаров, задекларированных в регионе дея-

тельности Благовещенской таможни за 2016-2017 года, выглядит следующим образом: 

продовольственные товары, продукция химической промышленности, изделия из кам-
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ня, гипса, цемента, керамические изделия, стекло, металлы и изделия из них, машины, 

оборудования и транспортные средства. 

Основная номенклатура экспортных товаров, задекларированных в регионе дея-

тельности Благовещенской таможни за 2016-2017 года, выглядит следующим образом: 

продовольственные товары, минеральные продукты, древесина и целлюлозно-

бумажные изделия. 

К проблемам в сфере декларирования на Благовещенской таможне можно отне-

сти: 

1) особая часть преступлений и правонарушений при передвижении товаров и 

транспортных средств через таможенную границу приходится в частности на товары, 

перемещаемые для личного пользования физическими гражданами; 

2) повышение пассажиропотока через Благовещенскую таможню обуславливает 

надобность сокращения времени на проведение таможенных процессах в отношении 

товаров для личного пользования, перемещаемых физическими гражданами. Кроме 

того представляется сокращение времени на проведение таможенных процессах нега-

тивно скажется на эффективность повторных мер; 

3) действующие противоречия в законодательстве, которые являются заявлени-

ем о перемещаемых товарах физического лица в устной форме. 

4) сложность и многоступенчатость процедуры таможенного декларирования 

товара физическими лицами на Благовещенской таможне; 

5) присутствие немалого количества нарушений физическими лицами законода-

тельства в сфере таможенного регулирования на Благовещенской таможне вследствие, 

как правило, незнания данного законодательства; 

6) для физических граждан недостаток возможности подать пассажирскую та-

моженную декларацию в электронном виде, которое ускорит процедуру прохождения 

через Благовещенскую таможню; 

7) отсутствие нормативно-правового акта, для того чтобы регламентировал 

условия, порядок и критерии использования таможенного контроля таможенным орга-

нов в отношении перемещаемых товаров для личного пользования физическими лица-

ми . 
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Процесс по улучшению процедуры передвижения товаров физическими лицами 

через Благовещенскую таможню должно осуществляться по направлениям: 

а) для повышения результата и качества контроля, использованного таможенны-

ми органами при передвижении товаров осуществляется на этом фоне упрощение та-

моженного декларирования; 

б) улучшение информированности физических граждан, которые перемещают 

товары через Благовещенскую таможню и необходимо предоставлять данные различ-

ными приемами; 

в) возможность для физических граждан подать пассажирскуютаможенную де-

кларацию в электронном виде и необходимо  осуществлять по таким задачам, как: 

 разработка нормативной базы и  внесения поправок в действующий документ; 

 создание мобильной программы, работающей на различных платформах, ис-

пользуемых в современных мобильных устройствах; 

 производство, создание и распределение в пунктах пересечения таможенной 

границы специализированных терминалов; 

 гарантия точных каналов WI-FI-связи в пунктах пересечения таможенной гра-

ницы и производство возможности бесплатного выхода в Интернет; 

г) нормирование в соответствие таможенного законодательства, способствующе-

го правильно интерпретировать формы таможенного декларирования; 

д) разработка Приказа ФТС России, регламентирующий условия, порядок, кри-

терии использования таможенного контроля таможенным органом перемещаемых то-

варов. Настоящий приказ установит базовые параметры реализации действий, направ-

ленных на обеспечение следования таможенного законодательства при передвижения 

товаров для личного пользования физическими лицами, которые уменьшит субъек-

тивность принятия таких решений о степени и глубине таможенного контроля тамо-

женными органами. 

Таким образом, для внесения главных улучшений в таможенных процессах при 

перемещении товаров физическими лицами через Благовещенскую таможню, нужно 

произвести следующий комплекс процедур: 
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 провести аудит всех операций, предусматривающих личный контакт декларан-

та и должностных лиц таможенных органов;  

 адаптировать нормативно-правовую базу для исключения случаев использова-

ния бумажных документов;  

 внедрить электронные сервисы, полностью исключающие личное общение де-

кларанта со всеми должностными лицами таможенных органов.  
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